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پس از شهادت سردار سلیمانی سردیس های 
از  یکــی  شــد.  ســاخته  ایشــان  از  بســیاری 
طبیعی تریــن ســردیس ها کــه نمــاد چهــره 
واقعــی ســردار اســت و بــه قول ســازنده اش 
شــجاعت و قهرمــان بــودن ســردار را نشــان 
می دهد، همان سردیسی است که صبرعلی 
لوایــی، مجسمه ســاز پیشکســوت ســاخت و 

در محوطــه معاونــت امــور هنری یــا همان 
تالار وحدت نصب شــد. ابعاد این ســردیس 
برنــزی1/5 برابــر طبیعی اســت و با  تکنیک 
رئــال و با خمیر مجسمه ســازی مدلاژ شــده 
اســت. صبرعلی لوایــی که ســازنده تندیس 
قهرمانان ملی و نیز قهرمانان هشــت ســال 
احساســش  دربــاره  اســت،  مقــدس  دفــاع 
در حیــن ســاخت این مجســمه بــه »ایران« 
می گوید: »وقتی از من خواستند به بخش ویژه 

جشنواره تجسمی فجر بروم و این سردیس را 
بسازم، حس خاصی داشتم. با اینکه قرار شد 
این مجســمه را در زمان کم 10 روز بســازم اما 
ساختن مجســمه قهرمانی همچون شهید 
قاســم ســلیمانی حــس خوبــی دارد. من به 
عنــوان یک هنرمند وظایفی در قبال جامعه 
دارم که باید آن را انجام دهم. برای من باعث 
افتخار بود که مجســمه ســردار ســلیمانی را 
ساختم. دلم می خواست با آسودگی بیشتری 

و در آتلیه خودم این سردیس را بسازم. قطعاً 
اگــر زمــان بیشــتری می داشــتم با آســودگی 
خاطر آن را می ساختم و کار قوی تری ساخته 
می شد.« عضو انجمن مجسمه سازان ایران 
کــه ســابقه ســاخت تندیس هایــی همچون 
شــهید موســی کلانتری، ســاخت مجســمه 
شــهید دکتر فیاض بخش، ساخت مجسمه 
شهیدمحمود قندی، ســاخت تندیس دکتر 
حسابی، ساخت سردیس مخدومقلی شاعر 

ترکمن و ســاخت ســردیس اســتاد مطهری 
را دارد  در پاســخ بــه اینکه وقتی قرار اســت از 
یــک قهرمــان ملی مجســمه بســازد، به چه 
چیزهایی توجه می کند، توضیح داد: »ایشان 
یکــی از قهرمانان کشــور بود. وقتی به ســراغ 
ساخت مجسمه قهرمان ملی کشور می رویم 

باید مطالعه کافی نسبت به او داشته باشیم 
تا بتوانیم شــاخصه های یک قهرمــان را در 
مجسمه نشان دهیم. سردار سلیمانی نماد 
شــجاعت و قهرمانی در کشــور است. او یک 
ســرباز واقعی بود و توانست راهی را برود که 
فقط یــک قهرمان می رود. وقتی مجســمه 
او را می ســاختم ســعی کــردم تــا جایــی که 
می توانم این شــاخصه ها را در آن مجسمه 

نمایان کنم.« 

صبرعلی لوایی سازنده تندیس سردار سلیمانی:

مجسمه قهرمانان ملی باید نشان دهنده چهره قهرمانانه آنها باشد
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 شناخت بیشتر سردار مقاومت 
از میان صفحات کاغذی کتاب ها

گــروه فرهنگــی / این روزها، همزمان با نخســتین ســالروز شــهادت حاج 
قاســم ســلیمانی بهترین فرصت برای کسب اطلاعات بیشــتری درباره 
ســردار مقاومت، چه از دریچه اقدامات کاری اش طی چندین دهه و چه 
حتی درباره زندگی و ســلوک شــخصی اش اســت. در این  بین بهره گیری 
از داشــته های دنیای کتاب می تواند یکی از راهکاری مؤثر برای دســتیابی 
بیشــتر به این شــناخت باشــد؛ امروز درباره چند عنــوان از کتاب هایی که 
درباره این شــهید نوشــته و منتشــر شــده اند، می خوانید.  »حاج قاســم« 
نوشته علی اکبری  مزدآبادی یکی از همین کتاب ها است که از سوی نشر 
»یازهرا« منتشر شده؛ »حاج قاسم« با نگاهی بر خاطرات سلیمانی نوشته 
 شده؛ مطالعه خاطرات، اغلب راهی برای شناخت بیشتر نگاه و تفکرات 
افراد به شمار می آید. »سلام سردار  :   شانزدهمین 
همایــش ادبی ســوختگان وصل« کتــاب دیگری 
اســت که از دریچه شــعر می توانید با جایگاه این 
ســردار مقاومت میان اهالی ادبیات آشــنا شوید. 
این کتاب دربردارنده مجموعه شعرهایی در باب 
تجلیل از حاج قاسم سلیمانی است که به همت 
دفتــر ادبیات و هنر، نهاد نمایندگی مقام معظم 
رهبــری در دانشــگاه تهــران روانه کتابفروشــی ها 
شده اســت. »من قاسم ســلیمانی هستم« برای 
گروه سنی کودک و نوجوان نوشته  شده، این کتاب 
برای مخاطبان کم سن و سال به  گونه ای در قالب 
داســتانی روایــت  شــده کــه آن را می تــوان بیانگر 
مراحل مختلف زندگی شهید سلیمانی از تولد تا 
شهادت او دانست. »من قاسم سلیمانی هستم« 
نوشــته محمد حســیخانی و به تصویرگــری آرزو 
آقابابائیان از ســوی نشر مبشر منتشر شده است. 
اما با عنوان »من قاســم سلیمانی هستم« کتاب 
دیگری هم روانه بازار نشــرمان شــده است؛ البته 
اینجــا فقط بحث همنامی در میان اســت بویژه که این کتــاب اصلاً برای 
مخاطبان بزرگســال نوشته  شــده و به همت نویســنده و ناشر دیگری نیز 
انتشار یافته است. کتاب »من قاسم سلیمانی هستم؛ سرباز ولایت« نوشته 
ناصر کاوه اســت که آن را می توان اثر خوبی برای آشــنایی بیشتر با سردار 
سلیمانی دانست. در این اثر که از سوی انتشارات »نوآوران سینا« در اختیار 
علاقه مندان قرارگرفته پاسخ سؤالاتی همچون چرا مردم قاسم سلیمانی 
را دوســت داشتند، خواهید یافت. افزون بر این همراه با نویسنده مروری 
هم بر زندگانی شــهید ســلیمانی خواهید داشت. در انتها هم  متن کامل 
وصیتنامه شــهید حاج قاسم سلیمانی پیش روی شما قرار گرفته است. 
»این مرد پایان ندارد« نوشته  سید علی بنی لوحی کتاب دیگری است که 
»راه بهشت« آن را منتشر کرده، آن طور که در معرفی خود کتاب آمده در 
این نوشته که به صورت متن و تصویر رنگی منتشر شده، مخاطبان علاوه 
بر برخی تصاویر منتشــر نشــده از فرمانده جبهه مقاومــت، با خاطراتی 
مواجه می شوند که برخی از آنها پیشتر منتشر نشده اند.  نویسنده تلاش 
کرده مطالب کتاب به  گونه ای پیش روی خوانندگان قرار بگیرند تا فرصتی 

برای شناخت هرچه بیشتر مکتب شهید قاسم سلیمانی فراهم شود.

پوئم سمفونی »ســرباز« به مناسبت سالگرد 
شهادت ســردار سپهبد حاج قاسم سلیمانی 
در پنج موومان با نام های »سرباز«، »میهن«، 
»پیــکار«، »پــدر«، »الله اکبــر« و »فتــح« بــه 
آهنگسازی آرمان مهربان، اشعار علی محمد 
مؤدب، رهبری ارکستر آرش امینی، خوانندگی 
امیرحسین سمیعی، رهبری گروه کر رازمیک 
اوحانیان و اجرای ارکستر سمفونیک سازمان 
صدا و ســیما توسط ســازمان فرهنگی هنری 
شهرداری تهران در چند روز گذشته رونمایی 

شد.
آرش امینی رهبر ارکستر سمفونیک صدا 
و ســیما در گفت وگــو بــا »ایران« دربــاره اینکه 
ساخت و ساختار آثار موسیقایی ارزشمند برای 
اسطوره های ملی باید دارای چه ویژگی هایی 
باشــد، بیــان کرد: ازنــگاه من تولید موســیقی 
برای قهرمانان ملــی با برنامه و ویژگی های از 
پیش تعریف شده بسیار تصنعی خواهد بود 
و صرفاً بهتر است توجه شود از ارکستراسیون 
و فرم های کلاسیک بهره جست تا قابل فهم 
بین ملل دیگر نیز باشد. از سال گذشته تا امروز 
که سالگرد سردار شهید قاسم سلیمانی است، 
کارهای بسیاری تولید شده اما اثری به صورت 
ارکستراســیون منســجم اجــرا و ضبط نشــده 
است. البته این توجه و علاقه در دیگر ژانرهای 

موســیقی هــم قابــل تأمــل و احتــرام اســت. 
امینی در ادامه می گوید: »آشنایی من با آقای 
آرمان مهربان آهنگســازاین پوئم ســمفونی 
به واســطه این پروژه صورت گرفت و با گذر از 
فیلترهای فنی از نظرموســیقایی، باید بگویم 
این کارجزء آثاری بود که وقتی به دستم رسید 
کمترازیک ســاعت پارتیتور آن را مرور کردم و 
بــا همکارانم تماس گرفتــم و گفتم به لحاظ 
ارکستراسیون کاری بسیار قوی، منسجم و قابل 
تفکر است و تصمیم براین شد این همکاری 
به صورت مشــترک شــکل بگیرد.« این رهبر 
ارکســتر شــاخصه یک کار ارزشــمند و فاخر را 
تجربه و تحصیلات مدارج بالای آهنگســازی 
عنوان کرد. او درباره ســاختار موسیقایی پوئم 
سمفونیک سرباز گفت: »این پوئم سمفونیک 
نســبتاً فــرم آزادی دارد و بــرای یــک ارکســتر  
بزرگ قابل اجرا اســت. پوئم به معنای شعر 
و داستان است یعنی موسیقی که یک روایت 
داستانی را از ابتدا تا انتها تعریف می کند و این 
اثر ارکسترال  زیبا که به نظر من آقای مهربان 
تلاش بســیاری در خلق آن داشته اند، یک کار 
ماندگار  و ارزشــمند اســت و از نظر ارکسترال، 
از تمامی سازهای بادی، چوبی، برنجی، زهی 
بهره برده اند و کامل است و هر کدام در جایگاه 
خود بســیار هوشمندانه اســتفاده شده و البته 
ســازپیانو هــم در بخش هایی از ایــن کار مورد 
استفاده بوده و بیانگر آن است که آقای مهربان 

اصــول ارکستراســیون را بخوبی می شناســند. 
در کنــار ایــن ارکســتر گــروه کر چنــد صدایی و 
حرفــه ای هم قرار گرفته که  ایــن کار را در پنج 
موومــان روایت می کند البته برخی دوســتان 
برایــن نظرند نامگــذاری برای آثار موســیقی 
چندان مورد پســند نیســت چرا که چارچوب 
محدودتری برای  شــنونده  تعریف می کند.« 
به گفته این پژوهشگر حوزه موسیقی قابلیت 
اجرایــی ایــن اثر نکته مهم آن اســت: »جدا از 
ارزش های والای  اثر نکته مهم قابل اجرا شدن 
»پوئم سمفونی ســرباز« در هر کشوری است. 
کافی است در متن آن اشاره شود موضوع این 
پوئم ســمفونی درباره یک ســردار رشید ملی 
ایرانی اســت آن گاه آن مخاطب خارجی هم 
می تواند این صحنه ها را با موســیقی در ذهن 
خود بسازد و حسی را که یک ایرانی با آن سردار 

برقرار کرده اســت تصور و ترسیم کند.« آرش 
امینــی درپایان افــزود: »برای ســاخت چنین 
کارهایی نیاز اســت ازسوی نهادهای فرهنگی 

و هنــری حمایت هــای لازم صــورت بگیرد تا 
این تجربه های خوب همچنان تکــرار و تکرار 
شود. همکاری نهادهای فرهنگی و درکنار هم 

قرار گرفتن آنها در تولید چنین کارهایی بسیار 
ارزشــمند اســت و می تواند در سیاســت های 

آینده فرهنگی ما نیز نویدبخش باشد.« 

ندا سیجانی
خبرنگار

مریم سادات گوشه
خبرنگار

آرش امینی رهبر ارکستر سمفونیک صدا و سیما از ساخت پوئم سمفونی »سرباز« می گوید

روایتی از  یک سردار رشید ملی با زبان موسیقی

نمایش روش و منش »سرباز« در جشنواره تئاتر سردار آسمانی
گروه فرهنگی / در اولین ســالگرد شــهادت ســردار سپهبد 
بــه  »ســرباز«  مســتندنمایش  ســلیمانی  قاســم  شــهید 
نویسندگی و کارگردانی حسین پارسایی که راوی سویه های 
زیســتی و مقاومتــی این ســردار پرافتخار اســت به همت 
بنیــاد فرهنگــی هنــری رودکــی و مشــارکت و همراهــی 
اداره کل هنرهــای نمایشــی و گروهــی از هنرمنــدان تئاتر 
به صورت آنلاین و با تعداد محدودی تماشــاگر با رعایت 
پروتکل هــای بهداشــتی از دیــروز و در تــالار وحــدت روی 
صحنــه رفــت که اجــرای آن تــا 1۶ دی مــاه ادامــه خواهد 
داشت. در مســتند نمایش »سرباز« چهره هایی همچون 
انوش معظمی، مجید رحمتی، مســعود رحیم پور، رضا 
راد، ندا ســیاس، سروش کریمی نژاد روش و منش شهید 
حاج قاســم ســلیمانی به عنوان یک چهــره بین المللی و 
شــاخص، مستند نمایی می شود و قطعه آوازی »حالا که 

می روی« محمد معتمدی پایان بخش سرباز است.
همچنین دومین جشــنواره ملی تئاتر سردار آسمانی 

در ســه بخش نمایش صحنه ای، تئاتر خیابانی و مسابقه 
نمایشنامه نویسی با توجه به وضعیت کرونایی به صورت 
بخــش  در  جشــنواره  ایــن  در  می شــود.  برگــزار  آنلایــن 
صحنــه ای هفت نمایــش، در بخش خیابانــی 1۷ اثر و در 
بخش نمایشــنامه 10 اثر نامزد دریافت جایزه هســتند که 
در روز اختتامیــه معرفــی و در قالــب یک مجموعه کتاب 
نیــز پنــج نمایــش برگزیده هــم به چــاپ خواهد رســید. 
طــی روزهای برگــزاری جشــنواره، اجرای زنــده در بخش 
صحنه ای در شهر سیرجان انجام خواهد شد و نمایش ها 
تــا چهاردهــم در دو ســالن مجموعه تئاتر شــهر و پلاتوی 
شــورای شــهر ســیرجان برگزار می شــوند. در حال حاضر 
اجراهای صحنه ای در این جشــنواره توسط چهار دوربین 
در یک شرایط بسیار حرفه ای فیلمبرداری شده و در حال 
حاضر در سایت تیوال بارگذاری شده و نه تنها مردم استان 
کرمان بلکه همــه علاقه مندان به حــوزه تئاتر با مراجعه 
به این ســایت و کلیک پوستر جشــنواره در صفحه اجرای 

بخــش صحنــه ای، از ســاعت 1۲ روز دوازدهــم تا ســاعت 
1۲ روز چهاردهــم می تواننــد همــه کارهــای اختصاصــی 
را بــدون هزینــه و خریــد بلیت مشــاهده کنند. تمــام آثار 
صحنه ای جشــنواره مربوط به ســردار آســمانی اســت که 
شــامل رشادت ها و زندگینامه اش است، همچنین آثاری 
در خصوص ســایر شــهیدان جبهه مقاومت کــه همراه با 
ســردار شهید ســلیمانی به شــهادت رســیدند، نیز وجود 
دارد. در بخش تئاتر خیابانی نیز در شهرســتان رفسنجان 
در دو مکان شــاهد اجرای نمایش خیابانی خواهیم بود و 
در بخش آنلاین در اینســتاگرام آثــار را به نمایش خواهد 
گذاشــت. در جشنواره امســال بخش تئاتر سیار هم وجود 
دارد که در شــهر رفسنجان و در یک کامیونت اجرا خواهد 
شد. در این بخش یک کامیونت تبدیل به یک تماشاخانه 
ســیار شــده و دارای صحنه و سیســتم های صوتی و نوری 
است که حرکتش از کرمان شروع شده و در حال حاضر با 
ورود به محله ها و روستاهای مختلف اجرا خواهد داشت.

نکاتی که در آیین رونمایی پوئم سمفونی سرباز مطرح شد:
 حسین سمیعی )آهنگساز و مدیر امور موسیقی و سرود سازمان 
فرهنگی هنری شــهرداری تهــران(: از مدتی پیــش اتاق فکری 
با همراهی مدیریت مرکز موســیقی حوزه هنری و مدیر دفتر 
موســیقی ســرود ســازمان صدا و ســیما برگزار و به این نتیجه 
رسیدیم که پوئم سمفونی »سرباز« در پنج موومان تولید شود 
و در قدم اول و برای اینکه کار در شکل گسترده تری میان مردم 
عزیزمان عرضه شود، تصمیم به ارائه رایگان اثر گرفتیم. طبق 
برنامه ریزی های انجام گرفته این اثر در ســالروز شهادت حاج 

قاسم سلیمانی از شبکه های مختلف رسانه ملی پیش روی شنوندگان و بینندگان قرار گرفته است.
 علی محمد مؤدب )شاعر پوئم سمفونی سرباز(: بسیار خرسندم توفیق داشتم  در ضبط بخشی از پوئم سمفونی سرباز حضور داشته 
باشم و می دیدیم که اعضای ارکستر در روزهای کرونایی با چه عشق و انگیزه ای مشغول تولید این اثر ارزشمند هستند. قطعاً شهید 
ســلیمانی شهید عشق اســت که در میدان های دشوار خود وارد می شد و برای حفظ حق زیســتن آدم ها وارد عرصه نبرد می شد.  
امیدوارم این روند نیز ادامه داشــته باشــد چرا که ناگفته ها درباره سردار دل ها زیاد است که می توانیم تا سال ها از آن برای ساخت 

آثار هنری بهره مند شویم.
 آرمان مهربان )آهنگســاز پروژه پوئم سمفونی(: در این پروژه  سعی کردم با زبان موسیقی درباره سردار سلیمانی توصیفی داشته 
باشــم. اما در اینجا می توانم بگویم بحث »ســربلندی« و »سر به زیری« در شخصیت سردار سلیمانی را مطرح کنم که در قطعه 
»پیکار« آن را با تمام وجودم حس کردم. من سال های زیادی است که در عرصه موسیقی فعالیت می کنم اما صراحتاً می گویم این 

کار به شکل و روشی اجرا شد که تمامی افراد حاضر درتیم اجرایی با عشق و وجود کار را به نتیجه رساندند.
رازمیک اوحانیان رهبر گروه کر: چنین آثاری باید ساخته شود و به مرور راه خود را پیدا خواهد کرد، این اثر برای گروه کر بسیار مناسب 

بود و ملودی های بسیار روان و دلنشینی با کلام زیبا همراه شده بود و در نهایت محصول فاخری تولید شد.
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